www.FundacaoAraucaria.org.br

ATO DA DIRETORIA EXECUTIVA nº 181/2022

Considerando a Chamada Pública nº 19/2022 - Programa Institucional de Apoio à

Fixação de Jovens Doutores), a qual foi homologada pelo CNPq; Considerando a normativa

25/2018 do CNPq; considerando que as bolsas do programas serão fomentadas pelo próprio

CNPq, a Diretoria da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e

Tecnológico do Paraná RESOLVE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, adequar as

condições da chamada pública à normativa do CNPq no que tange às informações do tempo

mínimo de título de doutor de no máximo 7 (sete) anos completos até  dezembro do ano da

solicitação da bolsa. A Fundação Araucária recomenda a observância das demais informações

contidas na normativa do CNPq que seguem na página da própria Fundação (CP 19/2022 -

Normativa 25/2018 CNPq).

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 21 de outubro de 2022.

       p/                               p/

 Prof. Ramiro Wahrhaftig  Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa  Prof. Gerson Koch
Presidente  Diretor de Ciência,

Tecnologia e Inovação
 Diretor Administrativo-

Financeiro

Correspondência 219/2022. Assinatura Avançada realizada por: Luiz Marcio Spinosa em 21/10/2022 14:46, Julio Cezar Bittencourt Silva em 21/10/2022 15:14. Inserido
ao documento 420.154 por: Lays Maria Freitas Netto em: 21/10/2022 14:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
df1c84fd209409470a149ee977bdebc.

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

https://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2022-10/cp_192022_informativo_normativa_cnpq.pdf
https://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2022-10/cp_192022_informativo_normativa_cnpq.pdf